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کارشناس حیات وحش

ع خشکسالی از فرط تکرار در حال عادی شدن است، اما هر بار و هر روز نشانه های این   موضو

میثم اسماعیلی

جامعه

اتفاق در حوزه های مختلف بروز پیدا می کند. از خالی  از سکنه شدن روستاهای دچار تنش آبی 
و کوچ اجباری مردمان آن مناطق به حاشیه شهرها گرفته تا امروز که این چالش بلای جان حیات 
ین نشانه از این اتفاق تلخ، مدیرکل حفاظت محیط زیست  وحش کشور شده است. در تازه  تر
خراسان جنوبی گفته در پناهگاه حیات وحش نایبندان و تنها در یک دره 6 لاشه  کل و بز  مشاهده 
ع  شده که به دلیل گرسنگی تلف شده اند؛ علفخوارانی که اغلب بالای 9 سال داشته اند. این موضو
گرفته تا یزد و اصفهان و  محدود به این منطقه نیست و از حیات وحش در  لارستان و ایــلام 

سیستان و بلوچستان گرفتار خشکسالی شده است.
 ایجاد پویش های تهیه علوفه نیز در یک دهه اخیر تنها نقش مسکن را داشته است نه راهکار و چاره ای اساسی چون به 
گواه آمارهای رسمی، خشکسالی باعث شده علوفه قابل برداشت در کشور نسبت به میانگین بلند مدت آن تا ۴۰ درصد 
کاهش پیدا کند. رویه کاملا عیان است؛ آبی نیست و بارش ها کم شده است، تغییرات اقلیمی  و استفاده بی رویه از منابع 
یرزمینی و از میان رفتن منابع پایه باعث از بین رفتن پوشش گیاهی دشت ها شده  و خوراکی برای حیات وحش   باقی   ز
ع می آیند و ماهیان   نمانده است. آهوان سرگردان در پی غذا برای زنده مانی همه خطرات را به جان خریده و به حاشیه مزار

لارستان در گل و لای باقی مانده از تالاب ها جان می دهند.

مویه بر تابوت خالی
ــران بـــه معنای  ــ حــیــات وحـــش ایـ
واقــعــی کلمه بــه ارتــفــاعــات پناه بــرده 
است زیرا ما مناطق جلگه ای و دشتی 
را کاملا تخریب و  به مناطق  شهری، 
روستایی و صنعتی تبدیل کرده ایم. 
در نتیجه حتی جانوران دشت زی هم 
ــر ایــن  بــه ارتــفــاعــات پــنــاه بـــرده انـــد. ب
اســـاس آنــهــا هــمــواره بــا چالش های 
بسیاری رو به رو هستند. به عنوان 
مــثــال در زمــســتــان هــای پــربــرف حتی 
حــیــوانــاتــی کــه در ارتــفــاعــات زنــدگــی 
ــه پــایــیــن دســت مــی آیــنــد.  مــی کــنــنــد ب
زمــان  همین نکته ســبــب شـــده در 
بارش  برف جمعیت قابل توجه این 
جانوران شامل پرندگان و پستانداران 
بــه نــاچــار بـــرای دســتــرســی بــه غــذا به 
پایین دست بیایند، اما در این مناطق 
از آنــهــا بــا ســـرب داغ و تــلــه پــذیــرایــی 

می شود.
 ایــن اتفاق چند ســال پیش در پارک 
ملی کویر افتاد و 4000 قــوچ و میش 
و کل و بز از ایــن پــارک به دلیل نبود 
دار کردند به مناطق 

ُ
دسترسی به آب گ

ایــن جمعیت  آزاد اصــفــهــان و همه 
خیلی زود شکار شدند!

آنچه   در این میان پرندگان برخلاف 
همه تصور می کنند از امنیت کمتری 
بـــرخـــوردارنـــد. از آنــجــا کـــه نــیــازهــای 
زیــســتــگــاهــی  پـــرنـــدگـــان حــســاس تــر 
بیشتری  آسیب پذیری  پــس  ــت،  اس
هم دارنـــد. به عنوان مثال پرندگان 
بــایــد کنار  آب زی حتما  کــنــار  آب زی و 
آب زندگی کنند. این درحالی است که 
90 درصد تالاب های کشور به استناد 
ــار  ســازمــان هــای دولــتــی تبدیل به  آم
شوره زار ، بیابان و کانون ریزگرد شده 

است؟

ســـوء مـــدیـــریـــت، آســـیـــب زیـــــادی به 
محیط زیست و حیات وحش کشور 
تحمیل می کند. برای نمونه  هر سال 
در تالاب میانکاله صدها هزار پرنده از 
بین مـــی رود و بــرخــی مــدیــران خیلی 
ــن اتــفــاق  ــادی عــنــوان مــی کــنــنــد ایـ عــ

طبیعی است؟  
در واقع ورود حجم عظیم فاضلاب و 
پساب به تالاب میانکاله به سادگی 
انکار می شود و تقصیر مرگ پرندگان را 
پای چرخه طبیعت می نویسند! کجای 
دنیا ســراغ داریــد که سه بــازار بــزرگ و 
علنی فروش حیات وحش دایر باشد 
و  عــده ای هــم از آن دفــاع کنند؟ کجا 
سراغ دارید که قاچاق علنی و رسمی 
ــا نــرمــال ســازی به  حــیــات وحـــش را ب
نــام »معیشت« رقــم بزنند؟  صیاد و 
شکارچی غیر قانونی هیچ واهمه ای 

از شکار در طبیعت ایران ندارد .
 مشکل حیات وحش کشور محدود 
به سوء مدیریت یا آموزش نمی شود، 
چراکه برخی کارشناسان نیز در این 
بین مقصر هستند، کارشناسانی که 
ــع مــشــکــلات  ــ ــی بــــــرای رفـ ــ ــت ــه درســ ــ ب
محیط زیست کشور تلاش نمی کنند 

و به مسائل حاشیه ای می پردازند . 

حق با 
شماست 

info@jamejamdaily.ir

روابط عمومی : 23004444
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یک پایش هشت ساعته توسط مسوولان سازمان حفاظت محیط زیست خراسان جنوبی از پناهگاه 
حیات وحش نایبندان طبس نتایج تلخی به همراه داشته است، پناهگاهی که به باور کارشناسان 
یکی از بکرترین زیستگاه های کشور به لحاظ تعارضات و ورود دام اهلی است، اما حالا خشکسالی های 
طولانی مدت در کنار تغییر اقلیم سبب از بین رفتن بخش عمده ای از پوشش گیاهی این پناهگاه وسیع 
شده است. حاصل این پایش مشاهده لاشه 6 کل و بز تنها در یک دره از این منطقه وسیع بوده است، 
حیواناتی که گمان می رود به دلیل نبود علوفه و گرسنگی تلف شده باشند. امروز مهم ترین عامل تهدید 
حیات وحش ایران، خشکسالی است چرا که تداوم و استمرار خشکسالی در سال های اخیر منجر به 
ایجاد محدودیت در منابع غذایی حیات وحش به ویژه برای گوشتخواران و گربه سانان شده است. 
عیسی کلانتری رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست هم مهمترین مشکل حیات وحش ایران 
را از »دست دادن خوراک به دلیل خشکسالی و کم آبی« دانسته و گفته بود: »اگر علفی نباشد شکاری 
برای حیوان گوشتخوار نخواهد بود. وقتی علف نباشد جمعیت حیوان علفخوار مانند خرگوش، جبیر 
و… کاهش می یابد و به همین ترتیب حیوان گوشتخوار نیز گرسنه خواهد ماند.« آمارهای منفی ایران 
در این حوزه بسیار است، خروجی این آمارها به مفهوم خلوت تر شدن دشت های این سرزمین از هر 
گونه حیات وحش است. طی دو دهه اخیر 45 میلیارد مترمکعب از آب های تجدیدپذیر کم شده، میزان 
بارش  ها در کشور به کمتر از ۲00 میلیمتر رسیده و این در حالی است که سال آبی تازه نیز با خبرهای 

ناگواری مانند پاییز کم بارش شروع شده است.

 دشت های خالی از حیات

 مهاجرت گونه های جانوری به دلیل نبودن علوفه و غذا برای همه آنها امکان پذیر نیست، حتی آن 
تعدادی هم که موفق به کوچ برای یافتن آب و غذا می شوند مخاطرات بسیاری را به جان خریده اند. 
اصلی ترین تهدید این گونه ها در پی مهاجرت، شکار است. مسوولان بسیاری طی چند سال اخیر به 
شکارچیان هشدار داده اند که به دلیل این مهاجرت ها اگر شکاری صورت بگیرد با آن برخورد قانونی 
می شود. اما آنچه آشکار است این که خشکسالی نه فقط باعث کاهش تراز آب در اکوسیستم های 
آبی شده، بلکه عملا حیوانات تشنه را به حاشیه روستاها کشانده و بساط شکار آنها را پررونق کرده 
است. هفت خوان مرگ آور و هولناک رسیدن به غذا برای حیات وحش در پی خشکسالی ها ادامه دارد 
و پیامدهای ناگوار این اتفاق تنها محدود به فصل گرما و اوج بی آبی و تامین غذا نیست،  بلکه بسیاری 
از این گونه ها به دلیل این اتفاق با کاهش چشمگیر زاد و ولد رو به رو می شوند. در خارتوران سمنان 
آنطور که مسوولان می گویند خسارت خشکسالی ها به منابع طبیعی آنقدر بوده که »کاهش زاد و ولد 
حیات وحش را می توان به چشم هم دید«. این تازه شرایط آن دسته از حیواناتی است که توانایی مهاجرت 
دارند. بسیاری از گونه ها اساسا کوچ رو نیستند و شرایط زیستگاهی شان وابسته به منابع آبی است و 
پرندگان بسیاری شامل این دسته هستند. پستانداران دیگری هم هستند که به دلیل نبود علوفه 
دچار بیماری های مزمن می شوند و خود شیوع این بیماری می تواند تهدید مهمی بر جان دیگر گونه ها 
باشد. از سوی دیگر بسیاری از گونه های جانوری از پوشش گیاهی به عنوان پناه استفاده می کنند که 

از بین رفتن این پوشش باعث کاهش امنیت حیوانات هم می شود.

خشکسالی شکار می کند

 گرم شدن کره زمین یکی از تبعات تغییرات اقلیمی است، این گرم شدن باعث باران های سیل آسا یا 
خشکسالی های بسیاری شده است. خشکسالی هایی که بسیاری از زیستگاه ها را تحت تاثیر خود قرار 
می دهد و باعث مهاجرت حیات وحش برای یافتن غذا می شود. افشین علیزاده معتقد است جانورانی 
که توانایی کمتری دارند در این میان سعی می کنند به زیستگاه های مشابه زیستگاه اصلی خود بروند. 
آنطور که این عضو هیات علمی دانشگاه تهران به جام جم می گوید این مهاجرت ها به دو صورت است، 
در کوتاه مدت این مهاجرت ها به صورت عمودی صورت می گیرد یعنی به سمت ارتفاعات می روند زیرا 
در آنجا رطوبت بیشتر و دما کمتر است و البته منابع غذایی بیشتری هم وجود دارد. حیات وحش در 
درازمدت به عرض های شمالی تر  کوچ می کند جایی که شرایط مناسب تر است. این مساله در رابطه با 
خشکسالی های اخیر ایران هم صدق می کند، به عنوان مثال آهوان، قوچ و میش و مخصوصا کل و بز 
گدار می کنند اما متاسفانه به دلیل جاده کشی های بسیار و شهرک سازی های بی رویه این زیستگاه ها 

تکه تکه شده است.
افشین علیزاده می افزاید: » همه این عوامل باعث ایجاد مخاطرات بسیاری برای آنهاست. حجم قابل 
توجه تصادفات جاده ای نشانه آشکار این مخاطرات است. 13 گور در فاصله تنها 4 سال به دلیل تصادفات 
جاده ای تلف شدند. گونه هایی که امکان مهاجرت ندارند هم با تهدید مهم تری به نام خشکسالی رو 
به رو هستند. گسترش جاده ها، تغییرات اقلیمی و مداخلات انسانی به همراه خشکسالی ها تهدیدگر 
ح پرغصه اتفاقی است که حالا چند سالی است در  اصلی جان حیات وحش در ایران است.« اما این شر
حال وقوع است، سوال این است که چه راهکاری برای مهار این وضعیت وجود دارد؟ این کارشناس 
حیات وحش می گوید: » در بلندمدت می شود با راهکارهایی همچون اهمیت دادن به آبخوان داری 
و مدیریت اراضی به نتایج بهتری رسید. این که بتوانیم حداکثر استفاده را از سیلاب کنیم از جمله 
زیرمجموعه این راهکارهای بلندمدت است.« اما آنچه مدیریت در این حوزه در چند سال اخیر نشان 
می دهد موید این است که بهایی به دانش آبخیزداری در این حوزه داده نشده است. هر چند افشین 
علیزاده معتقد است همه این اتفاقات ناشی از سوءمدیریت نیست. او به جام جم می گوید: »متاسفانه 
در حال حاضر آبخیزداری هم به نفع انسان صورت می گیرد، عموما این دانش در مکان هایی که سیلاب 
اتفاق می افتد یا جایی که نیاز به آب های زیرزمینی و احیای چشمه هاست اجرا می شود. اما در نایبندان 
آبخوان داری نمی شود، چراکه در مناطق حفاظت شده عموما از روش های کوتاه مدت استفاده می شود.«

چه باید کرد؟

اولین پیامد تــداوم خشکسالی ها بــرای جمعیت 
حیات وحش مناطق مختلف ایران ترک زیستگاه 
از ســوی ایــن حــیــوانــات اســت. ایــن مهاجرت هم 
پــیــامــدهــای بــســیــاری در پــی دارد و بــاعــث برهم 
خوردن چرخه زیستی در این زیستگاه ها می شود. 
افشین علیزاده، عضو هیات علمی دانشگاه تهران 
به جام جم می گوید: »مهاجرت گونه های جانوری 

سبب مرگ تدریجی گونه های ضعیف به علت بر هم خوردن چرخه زنجیره ای غذایی می شود.« آنطور 
که این کارشناس حیات وحش می گوید  تداوم این وضعیت، سبب تغییر اکوسیستم و اجبار گونه ها 
به مهاجرت از مناطق شده و آنهایی که امکان مهاجرت طولانی مدت را ندارند نیز محکوم به فنا و مرگ 

تدریجی هستند.

کوچ برای غذا

ممات وحشت
خشکسالی به کاهش علوفه و مرگ و میر 
حیات وحش دامن زده است

#لوازم- خانگی
شورایی از تهران:

 لوازم خانگی بی کیفیت در بازار با قیمتی 
گــزاف افــزایــش پیداکرده و متاسفانه 
هیچ نشانی از لوازم خانگی باکیفیت در 

بازار نیز دیده نمی شود.

#خودرو- پیش- فروش
لنگرودی از رشت:

 باوجود تحویل ندادن خــودرو توسط 
خودروسازان در ثبت نام های یک سال 
پـــیـــش، هـــمـــچـــنـــان خــــــودروســــــازان 
پیش فروش های فوری و کوتاه مدت 
ــه تــحــویــل  ــه ای بـ ــلاقــ ــد و عــ ــذارنـ ــی گـ مـ

خودروهای ثبت نامی ندارند.

#سریال- تکرار
زنجانی از تهران:

ــد در  ــ ــدی ــ ــای ج ــ ــال هـ ــ ــریـ ــ ــت سـ ــ ــاخ ــ  س
صــداوســیــمــا مــتــوقــف شــده و شاهد 
پخش سریال های تکراری از شبکه های 

مختلف سیما هستیم.

#جوی- کوچه
رحمتی از تهران: 

وجود جوی آب در وسط کوچه اشرفی 
ــه هـــفـــده شـــهـــریـــور مــنــطــقــه18  ــل ــح م
باعث شده خودروها به دشواری از این 

کوچه عبور کنند.

#آسفالت- گلشن
فتاحی از تهران: 

آسفالت خیابان گلشن دوست با توجه 
به خطوط عبوری فاضلاب بسیار خراب 

است و نیاز به رسیدگی و ترمیم دارد.

#پاسداران- آسفالت
همتیان از تهران:

 آســفــالــت خــیــابــان اســلامــی در محله 
پاسداران پر از چاله و دست انداز است. 
از شهرداری منطقه درخواست رسیدگی 

به این مشکل را دارم.

#اختلال _تلفن
صابر از تهران:

ــدود چــهــار هفته از دزدیــــده شــدن  حـ
کابل های تلفن منطقه شوش غربی، 
چــهــارراه هــرنــدی مــی گــذرد و مخابرات 
بــرای وصــل مجدد آن کوتاهی می کند 
پاسخ  همچنان   117 از  پیگیری  ــا  ب و 
می شنویم »در دســت بررسی است« 

لطفا رسیدگی کنید.

#تعویض_پلاک
عرفانی از تهران: 

مراکز  از  اینترنتی  نــوبــت  گرفتن  رونـــد 
ــر و  ــیـ تـــعـــویـــض پـــلاک بـــســـیـــار وقـــت گـ
طاقت فرساست و به معضل بزرگی برای 
خریداران و فروشندگان وسیله نقلیه 
تبدیل شده است. لطفا به این موضوع 

رسیدگی شود.

# آلودگی_ هوا
محمودزاده از تهران: 

پاییز شد و دوباره همه از آلودگی هوا در 
فصل های سرد سال حرف می زنند؛ بعد 
از گذشت سال های زیادی که کشور ما 
با این مشکل دست وپنجه نرم می کند، 
هنوز راهکاری برایش پیدا نشده است؟


